
Besluit van [datum]

houdende wijziging van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 
(verhoging vergoeding voor de werkzaamheden Statenleden en leden algemeen 
bestuur)

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties van [datum], nr. [kenmerk]; 
 
Gelet op de artikelen 43, eerste lid, van de Provinciewet, en 44, eerste lid, van de 
Waterschapswet; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [datum], 
nr. [kenmerk]); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties van [datum], nr. [kenmerk]; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
 
 
Artikel I 
 
 Het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers wordt als volgt 
gewijzigd: 
 
A 
 In artikel 2.1.1, eerste lid, wordt “€ 1.311,03” vervangen door “€ 1.526,07”.  
 
B 
 Artikel 4.1.1, eerste lid, wordt “€ 537,85” vervangen door “€ 580,00”. 
 



2

Artikel II 
 
Dit besluit treedt inwerking met ingang van 23 maart 2023. 
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
De minister van Binnenlandse Zalen en Koninkrijksrelaties 
 
 
 
 
 
Hanke Bruins Slot 



3

 
Nota van toelichting 
 
Op 24 juni 2022 heeft het Adviescollege rechtspositie politieke ambtsdragers advies 
uitgebracht over de vergoeding voor de werkzaamheden van leden van provinciale 
staten en de leden van het algemeen bestuur van een waterschap. 
Het college adviseert de door SEO Economisch Onderzoek voorgestelde maatstaf te 
concretiseren, door voor statenleden uit te gaan van het gemiddelde van de 
vergoedingen voor de beide laatste categorieën inwonertallen in de categorie 
middelgrote gemeenten, wat neerkomt op een bedrag van € 1.526,07 per maand. Dit 
leidt tot een gerechtvaardigde en naar het oordeel van het college beheerste verhoging 
van het huidige bedrag van de vergoeding, met circa. 16%. 
Ook voor het advies over de vergoeding voor leden van algemeen besturen van de 
waterschappen sluit het college aan bij het voor de statenleden gebruikte criterium, en 
wil daarbij uitgaan van het gemiddelde van de vergoedingen voor raadsleden bij de 
genoemde twee categorieën inwonertallen van de middelgrote gemeenten. Het college 
deelt het door de onderzoekers van SEO Economisch Onderzoek voorgestelde bescheiden 
karakter van een verhoging. Uitgaande van een verhoging met drie procentpunt van de 
in 2008 vastgestelde basis van 35% van de vergoeding van een raadslid in de 
toenmalige inkomensklasse van 60.001-80.000 inwoners, komt dat neer op een bedrag 
van € 580,00 (38% van € 1.526,07), een verhoging met bijna 8%. Dit is een verhoging 
die naar het oordeel van het college in een redelijke verhouding staat tot de 
geadviseerde verhoging van de vergoeding voor Statenleden, die immers al sinds de 
jaren zeventig niet meer is herijkt. 
 
Het kabinet onderschrijft het advies van het adviescollege dat de taakzwaarte van 
statenleden is toegenomen en dat de vergoeding ontoereikend is om gederfde inkomsten 
uit werk te compenseren. Verder wordt de vergoeding door veel statenleden al zeer 
geruime tijd als te laag ervaren. Het mogelijk gevolg van de te laag ervaren vergoeding 
is dat het ambt minder aantrekkelijk wordt voor burgers en zij zich niet (opnieuw) 
verkiesbaar stellen als statenlid.   
Er is daarom reden de vergoeding voor statenleden aan te passen en in lijn te brengen 
met onder andere de toegenomen taakzwaarte. Door uit te gaan van het gemiddelde van 
de vergoedingen van raadsleden van middelgrote gemeenten (gemeenten in de 
bezoldigingsklasse van 40.001-60.000 inwoners en van 60.001-100.000 inwoners), blijft 
er binnen het bouwwerk van vergoedingen een eigen salarispositie voor statenleden 
bestaan die leidt tot een gerechtvaardigde en beheerste verhoging van de vergoeding.  
In navolging van het advies van het adviescollege wordt in artikel I, onderdeel A, het 
onderhavige besluit de vergoeding voor de werkzaamheden voor de leden van 
provinciale staten structureel verhoogd tot een bedrag van € 1.526,07, zijnde het 
gemiddelde maandbedrag van de vergoedingen voor de beide laatste categorieën 
inwonertallen in de categorie middelgrote gemeenten voor 2022. Daarbij blijft de 
systematiek gehandhaafd om de vergoeding voor de werkzaamheden jaarlijks per 1 
januari aan te passen aan de hand van het door het Centraal Bureau voor de Statistiek 
vastgestelde indexcijfer CAO-lonen overheid.  
 



4

Het kabinet onderschrijft ook het advies van het college om de vergoeding voor de 
werkzaamheden voor de leden van de algemene besturen van de waterschappen 
structureel te verhogen tot een bedrag van € 580,00, zijnde 38 % van het gemiddelde 
maandbedrag van de vergoedingen voor de beide laatste categorieën inwonertallen in de 
categorie middelgrote gemeenten voor 2022. Hiertoe strekt artikel I, onderdeel B, van 
het onderhavige besluit. Door ook hier uit te gaan van een percentage van het 
gemiddelde van de vergoedingen van raadsleden van middelgrote gemeenten, blijft er 
binnen het bouwwerk van vergoedingen een eigen salarispositie voor leden van de 
algemene besturen van waterschappen bestaan die ook hier leidt tot een 
gerechtvaardigde en beheerste verhoging. 
Daarbij blijft de systematiek gehandhaafd om de vergoeding voor de werkzaamheden 
jaarlijks per 1 januari aan te passen aan de hand van het door het Centraal Bureau voor 
de Statistiek vastgestelde indexcijfer CAO-lonen overheid. 
 
Inwerkingtreding 
In verband met de verkiezingen van provinciale staten en de algemeen besturen van de 
waterschappen op 15 maart 2023 treedt het besluit (in afwijking van het systeem van 
vaste verandermomenten) in werking op 23 maart 2023. Donderdag 23 maart 2023 is 
de dag waarop de zittende leden van provinciale staten en de algemeen bestuursleden 
van de waterschappen op grond van artikel C4 van de Kieswet tegelijk aftreden. 
 
 
De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 
 
 
 
 
Hanke Bruins Slot 
 


